
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 684 del 06.12.2018 

Oggetto: GARA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PERIODICA DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI DEI FABBRICATI COMUNALI, PERIODO 36 MESI.  

MODIFICA DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE  

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore – Comune di Valenza 

Arch. Massimo Temporin 

 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 

uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale 

di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018, all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 

29.12.2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 317 di data 07.06.2018 avente per oggetto 

“Gara per il servizio di manutenzione ordinaria periodica degli impianti elettrici dei fabbricati 

comunali, periodo 36 mesi. Procedura a Contrarre”: 

- si è  avviata la procedura a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria periodica degli impianti elettrici dei fabbricati comunali, per il periodo di 36 mesi, 

prevedendo l’eventualità di rinnovo del servizio per un periodo di mesi 24, ai sensi dell’art. 

35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché la proroga, nelle more delle procedure 

necessarie all’individuazione del nuovo futuro contraente, per un periodo necessario alla 

conclusione di tali procedimenti ed in ogni caso non superiore a mesi sei, ai sensi dell’art. 

106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

- si è dato atto che il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore 

economico è la procedura negoziata mediante RDO su MEPA, previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 

e con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- si è dato atto che il contratto verrà stipulato a misura ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee), del DLgs 

50/2016, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 

50/2016; 



- si sono approvati i seguenti atti di gara: 

- relazione tecnica illustrativa; 

- quadro economico del contratto originario; 

- quadro economico complessivo dell’appalto; 

- capitolato prestazionale contenente le specifiche di cui all’art. 26, c.3 del 

DLgs.81/2008 ed allegato “A”; 

- schema di contratto 

- schema di avviso per manifestazione d’interesse 

- è stata impegnata la relativa spesa complessiva lorda stimata per il servizio di manutenzione 

ordinaria periodica degli impianti elettrici dei fabbricati comunali, periodo di 36 mesi, in € 

97.600,00; 

 

CONSIDERATO che le linee guida n. 2 in tema di offerta economicamente più vantaggiosa, con 

riferimento agli elementi di valutazione dell’offerta tecnica indicano che: “Al fine di permettere ai 

concorrenti di presentare una proposta consapevole e alla commissione di gara di esprimere una 

valutazione delle offerte coerente con gli obiettivi della stazione appaltante (si ricorda che la 

commissione di gara è di regola composta da soggetti esterni all’amministrazione) è assolutamente 

necessario che vengano indicati - già nel bando o in qualsiasi altro atto di avvio della procedura di 

affidamento - i criteri motivazionali a cui deve attenersi la commissione per la valutazione delle 

offerte. Tali criteri devono essere almeno non discriminatori (ad es. non possono essere introdotte 

specifiche tecniche che favoriscono un determinato operatore), conosciuti da tutti i concorrenti e 

basati su elementi accessibili alle imprese. Il capitolato e il progetto, per quanto possibile, devono 

essere estremamente dettagliati e precisi, descrivendo i singoli elementi che compongono la 

prestazione.”; 

DATO ATTO che l’art. 4 “Criterio di valutazione dell’offerta tecnica” del capitolato prestazionale 

approvato con il sopra citato provvedimento dirigenziale, a seguito di richieste di chiarimento di 

operatori economici, poteva sembrare non sufficientemente chiaro per permettere alla commissione 

di gara di valutare le offerte dei concorrenti in modo coerente con gli obiettivi della stazione 

appaltante, al fine di evitare possibili contenziosi; 
 

VALUTATA L’OPPORTUNITA’, alla luce dei principi desumibili da diverse pronunce 

dell’ANAC registratesi nel corso degli ultimi anni, finalizzate a preservare l’autonomia 

organizzativa aziendale dei concorrenti nel raggiungimento dei risultati richiesti in sede di appalto, 

di svincolare le prestazioni contrattuali attese dalle relative modalità operative adottabili dai 

concorrenti stessi; 

 

RITENUTO pertanto, cautelativamente, di modificare il suddetto art.4 del capitolato prestazionale e 

il punto 5) comma 1 dell’art.10, strettamente pertinente all’art.4 di cui sopra, oltre che il comma 4 

dell’art.5 ed il comma 2 dell’art.12; 

 

VISTO il nuovo testo, predisposto dal RUP, del capitolato prestazionale scaturente dalle rettifiche 

in parola; 

 

DATO ATTO di aver eseguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella 

Direttiva del Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del 

Segretario Generale, n.1/2016 e n. 3/2016 in materia di controllo successivo di regolarità 

amministrativa degli atti; 

 

VISTI:  



- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- la Legge n. 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

- le Linee guida ANAC;  

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici (in particolare 

art. 16);  

- il DPR 62/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti, allegato 11 al PTPCT 2018/2020;  

- la vigente normativa in materia di trasparenza; 

- la vigente normativa in materia di privacy; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell'ente; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. Di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, l’art.4 del capitolato prestazionale oltre 

che il punto 5) comma 1 dell’art.10, strettamente pertinente all’art.4 di cui sopra, dando atto 

che restano invariate tutte le ulteriori indicazioni del capitolato prestazionale approvato con la 

determinazione n. 317/2018 richiamata in premessa; 

3. Di dare atto che: 

-  l’atto di gara (capitolato prestazionale) rettificato dal RUP nei termini sopra esposti e per le 

motivazioni in premessa evidenziate, é conservato agli atti del fascicolo di gara; 

- tutti i rimanenti atti di gara (relazione tecnica-illustrativa, quadro economico del contratto 

originario, quadro economico complessivo dell’appalto, allegato “A” al capitolato 

prestazionale, schema di contratto e schema di avviso per manifestazione d’interesse), 

approvati con Determinazione Dirigenziale n. 317 di data 07.06.2018, rimangono invariati; 

-  il presente provvedimento non comporta alcuna modifica agli impegni di spesa 

precedentemente assunti e prenotati con la citata Determinazione Dirigenziale n. 317 di 

data 07.06.2018; 

4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;  

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale Unica, per il proseguimento 

della procedura di gara. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – 

sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 
Il  Dirigente V Settore 

del Comune di Valenza 

                                                                                                                               arch.M.Temporin 



 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 684 del 06-12-2018 

Proposta determina n° 700/2018         

Oggetto: GARA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PERIODICA DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI DEI FABBRICATI COMUNALI, PERIODO 36 MESI.  

MODIFICA DEL CAPITOLATO PRESTAZIONALE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


